	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 8

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO


Số:  1135   /KH-GDĐT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc


Quận 8, ngày 08 tháng 12 năm 2015


Kính gửi: Hiệu trưởng các trường THCS.
Căn cứ Công văn số 28/TTTT-CTGD ngày 07 tháng 12 năm 2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về kế hoạch triển khai Chương trình “Giờ lập trình - Hour of code” dành cho học sinh phổ thông năm học 2015 – 2016;
Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 xây dựng kế hoạch như sau:
I. Mục đích, yêu cầu:

· Xây dựng sân chơi mang tính Quốc tế về lập trình dành cho học sinh các cấp;

· Giúp cho học sinh làm quen với việc lập trình và thay đổi quan điểm về Công nghệ thông tin.

· Giúp học sinh có được sản phẩm trí tuệ và tham gia sân chơi mang tính toàn cầu.

II. Đối tượng dự thi:
Học sinh cấp Trung học cơ sở tại các trường trên địa bàn Quận 8 với số lượng như sau: 
	STT
	Trường
	Số lượng HS tham gia      (tối thiểu)

	1
	Dương Bá Trạc
	150

	2
	Khánh Bình
	80

	3
	Chánh Hưng
	300

	4
	Sương Nguyệt Anh
	135

	5
	Phan Đăng Lưu
	110

	6
	Bình An
	150

	7
	Trần Danh Ninh
	45

	8
	Lý Thánh Tông
	150

	9
	Tùng Thiện Vương
	205

	10
	Lê Lai
	150

	11
	Bình Đông
	160


III. Thời gian tổ chức thực hiện:
· Thời gian tổ chức phát động cho học sinh tham gia chương trình từ ngày 08/12/2015 đến ngày 19/12/2015.
· Học sinh tham gia cần hoàn thành khóa học trong thời gian quy định để nhận giấy chứng nhận (Certificate) và tạo sản phẩm sáng tạo ở level 14.
· Học sinh tự nộp giấy chứng nhận và sản phẩm sáng tạo vào trang Facebook của cuộc thi http://tinyurl.com/hoc2015hcm trước ngày 28/12/2015. Khi đăng cần ghi rõ tên học sinh và tên trường, kèm theo 3 Hashtag: #Hourofcode #Hourofcodehcm #Hourofcode+tên trường viết tắt (VD: Trường Đinh Thiện Lý LawrenceS.TingSchool: #Hourofcodelsts, trường Nguyễn Bỉnh Khiêm #Hourofcodenbk…)
· Giáo viên là đại diện của mỗi trường điền thông tin tham dự chương trình tại địa chỉ http://tinyurl.com/kqhọchcm trước ngày 19/12/2015.
IV. Tiêu chí và cơ cấu giải thưởng
Với mục tiêu giới thiệu khóa học lập trình trong 1 giờ rộng rãi đến cho nhiều đối tượng học sinh, đồng thời phát huy sự sáng tạo của học sinh thông qua khóa học này, tổng giá trị toàn bộ giải thưởng của cuộc thi lên đến 129 triệu đồng, chia thành các giải:

1. Giải tập thể: 

Dành cho các tâp thể trường có số lượng học sinh tham gia đông nhất. Dựa vào số lượng giấy chứng nhận học sinh đăng lên trang web của cuộc thi (http://tinyurl.com/hoc2015hcm) và đối chiếu với số liệu báo cáo của trường (http://tinyurl.com/kqhoc2015hcm).
	STT
	Giải
	Số lượng
	Giá trị giải
	Tổng cộng

	  1
	Giải nhất
	1
	10.000.000
	10.000.000

	  2
	Giải nhì
	2
	5.000.000
	10.000.000

	  3
	Giải ba
	3
	3.000.000
	9.000.000

	  4
	Giải khuyến khích
	10
	500.000
	5.000.000

	Tổng cộng
	34.000.000


2. Giải sáng tạo dành cho cá nhân học sinh: 

Học sinh thực hiện level 14, tự do sáng tạo và share link sản phẩm lên trang http://tinyurl.com/hoc2015hcm với 3 Hashtag: #Hourofcode #Hourofcodehcm #Hourofcode+tên trường viết tắt.Các sản phẩm sẽ được đánh giá dựa trên sự sáng tạo, độc đáo.
	STT
	             Giải
	   Số lượng
	Giá trị giải
	Tổng cộng

	  1
	        Giải nhất
	    5
	   1.000.000
	5.000.000

	  2
	        Giải nhì
	    10
	     500.000
	5.000.000

	  3
	        Giải ba
	    20
	    400.000
	8.000.000

	  4
	  Giải khuyến khích
	    30
	    300.000
	9.000.000

	Tổng cộng
	27.000.000


3. Giải thưởng dành cho giáo viên tham gia tích cực

Sự kiện Hour Of Code có triển khai rộng rãi và thành công hay không phụ thuộc một phần lớn vào sự tích cực của đội ngũ giáo viên. Vì thế ban tổ chức dành tặng một số giải thưởng cho các giáo viên tham gia tích cực như sau:

	STT
	Giải
	Số lượng
	Giá trị giải
	Tổng cộng

	1
	Giải nhất
	5
	Mỗi giải 1 Tablet có giá trị khoảng 5.000.000
	25.000.000

	2
	Giải nhì
	10
	Mỗi giải 1 Smart Phone có giá trị khoảng 3.000.000
	30.000.000

	Tổng cộng
	55.000.000


4. Giải ảnh khoảnh khắc ấn tượng

Dành cho hình chụp ghi lại những khoảnh khắc trong quá trình học sinh tham gia Hour Of Code. Hình chụp bằng máy chụp hình hoặc điện thoại, có thể qua xử lý ảnh đơn giản nhưng không dùng hiệu ứng và kỹ xảo. Hình được đăng trên trang web http://tinyurl.com/hoc2015hcmghi rõ tác giả, bối cảnh chụp với 3 Hashtag: #Hourofcode #Hourofcodehcm #Hourofcode+tên trường viết tắt. Mỗi cá nhân (GV hoặc HS) có thể tham gia thi nhiều hình ảnh khác nhau.
	STT
	Giải
	Số lượng
	     Giá trị giải
	Tổng cộng

	  1
	  Giải nhất
	        1
	1.000.000
	1.000.000

	  2
	  Giải nhì
	        5
	500.000
	2.500.000

	  3
	  Giải ba
	       10
	300.000
	3.000.000

	Tổng cộng
	6.500.000


5. Giải phim ngắn về Hour Of Code ấn tượng.

Dành cho phim ngắn (thời lượng không quá 2 phút) ghi lại quá trình tham gia Hour Of Code 2015 của trường. Có thể dùng hiệu ứng, kỹ xảo..tùy ý. (Tham khảo tại đây https://youtu.be/tZ6z1PI8UMw)

Video được đăng trên youtube và share link qua trang web http://tinyurl.com/hoc2015hcm ghi rõ tác giả với 3 Hashtag: #Hourofcode #Hourofcodehcm #Hourofcode+tên trường viết tắt
	STT
	Giải
	Số lượng
	Giá trị giải
	Tổng cộng

	   1
	Giải nhất
	      1
	1.000.000
	1.000.000

	  2
	Giải nhì
	     5
	500.000
	2.500.000

	  3
	Giải ba
	    10
	300.000
	3.000.000

	Tổng cộng
	6.500.000


Trên đây là kế hoach chương trình “Giờ lập trình – Hour of code” của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8, đề nghị Hiệu trưởng các trường triển khai thực hiện.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, Hh-03b.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Nguyễn Xuân Mai

	
	


Về kế hoạch triển khai chương trình “Giờ lập trình – Hour of code”      dành cho học sinh phổ thông                   năm học 2015-2016








